
CO.S.R.A.B. 
CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE 

Sede presso il Municipio di Biella  
 

 

 DETERMINAZIONE   

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Amministra t ivo  e Finanziar io  

n.39 del 22/07/2024 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E) D.LGS. N. 
267/2000.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTO il T.U.E.L. concernente l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.267 del 18.8.2000; 

VISTO il D.Lgs.118/2011; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera dell’Assemblea Consorziale n.11 del 25/03/2016; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Assemblea Consorziale 

n.33 del 28/12/2023; 

VISTO il decreto presidenziale n. 3/2022 del 13/07/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali ai sensi degli 

art.107 e 109 del D.Lgs 267/2000, in base al quale al sottoscritto compete la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo e Finanziario; 

ACCERTATA la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi, al 

fine di adeguare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa correlati alla riscossione e al versamento 

dell’IVA da Split Payment, soprattutto in conseguenza del pagamento delle cospicue fatture relative ai progetti 

finanziati dal contributo del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica per il miglioramento e 

meccanizzazione rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani - Missione 2 Componente 1 Piano Nazionale Ripresa 

Resilienza Linea intervento A; 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le 

variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le 

partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

VISTO il prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e alle operazioni per conto 

terzi; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), del d.Lgs. 

n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le 

operazioni per conto di terzi del quale si riportano le risultanze finali: 

Anno 2024 

MAGGIORI ENTRATE – Titolo IX 

“Iva da split payment istituzionale.” – 9.0200 6510/1/2 € 360.000,00= 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Smaltim. Rifiuti Area Biellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

CO.S.R.A.B. 

Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e finanziario n. 39 del 22/07/2024 

Pag. 2 / 2 

MAGGIORI SPESE - Titolo VII 

“Versamento Iva da Split payment istituzionale.” – 99.01.7 4680/2/2 € 360.000,00= 

SOMMA UTILE PER LA VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024 € 360.000,00= 

ANNO 2025 

Per l’anno 2025 non è stata apportata nessuna variazione e/o storno. 

ANNO 2026 

Per l’anno 2026 non è stata apportata nessuna variazione e/o storno. 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-bis, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 

1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo Consorzio per quindici giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la Valle 

D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                          AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

                                                                                                     F.to (dr. Roccangelo LABARILE) 

 


